*Id est de hidalgo, est antiquius, quam nomen
de Canallero. l. 2. tit. 21. p. 2. La executoria de
hidalguia del Colateral aprobuecha à otro Co
lateral, probando la descendencia de vn solar,
o casa. Juan Garcia de nobil. glos. 6. n. 48.
Gregor. Lopez, glos. 9. l. 7. tit. 15. p. 4. Addo
hic. l. 2. n. 12. & l. 8. & l. 12.*

Ad probationem nobilitatis sufficient
duo testes ex parte patris, & duo ex parte
matris. Rebus in concordatis. 1. tomo, in
rub. de collat. §. cum verò, additio, litera, a,
folio mihi. 356. Nobilis vel Hijo de so
lar conocido: non potest probari, quia non
est lex, quæ auctoricit talem modum lo
quendi. Juan Garcia de nobil. glos. 18. n.
7. Otalora refert in suo tractatu nobilitatis.
2. partis. c. 4. n. 10. in fine, *Qué las audiencias de Granada embieron consultado, qué to
das las casas, donde no auia auido pechos de
tiempo immemorial à esta parte: gozassen de
ser tenidas por solares conocidos, y qué la pro
bança deslo quedase en el albedrio de los In
zes.* Nobilis id est hidalgo de Vengar qui
nientos sueldos, in Regno Castella dicitur.
*Hidalgo de
vengar 500.
sueldos.*

Nobilis id est hidalgo de Vengar qui
nientos sueldos, in Regno Castella dicitur.
*Hidalgo de
vengar 500.
sueldos.*

10.
Solar cono
cido.

It.
Godos.
Præsumpti
ua proba
tio.

Itrem aduerte, quod entre los Godos
auia hidalgo, y villanos. Y assi no se si
gue, Es rno de los Godos, luego es hidalgo.
Juan Garcia de nobil. glos. 18. n. 3. 8. y 39.
Nobilis ad hoc vt admittatur ad officia nobi
libum: non requiritur plena probatio, sed
minor: & sic sufficiet præsumptua proba
tio. Garcia sup. glosa. 35. n. 7. fol. 342. Nob
ilis ex patre, & auo, etiam si non nobiliter,
sed viliter viuat, gaudet nobilitate, secundum
Otaloram de nobili. 2. p. 3. partis. c. 5.
n. 12. quod intellige si talis nobilis sit nobi
lis, Natural, y de sangre, y perpetua (quæ nec
loco, nec tempore circumscribitur. §. sed
naturalia quidem, de iure naturali) ita limi
tat. Juan Garcia de nobilitate, glosa. 1. §. 1.
n. 55. fol. 52. Et sic nec per exercitium offi
ciorum vilium amitti talem nobilitatem
tenet ibi Garcia, in. d. n. 5. præcipue *En las
montañas: sed certe vt meum iudicium di
cam, vel id est falso, vel saltim interim,*
quod talis nobilis exercet officium vile,
non gaudebit nobilitate. Sed gaudebit ea, si
desistat ab eo: sed & gaudebunt illius filii, si
eo non vntur. Tiraq. de nobil. c. 27. vbi
quod per exercitium artium vilium obsec
ratur nobilitas, dum quis id exercet: & est

Per officiū
quando a
mittatur no
bilis, hic
ibí? dic vt

textus

textus in. §. 1. vers. sanctimus, ibi, & non
quosdam artifices ignobiles, in auth. de testi
bus. Et quod filii non præjudicet, tenet
Tiraq. sup. c. 35. & ratio potest esse, quia
cessante causa amissionis, vel obscuritatis
nobilitatis: (quæ est tale officium) debet,
& cessare eius effectus, quod & tenet Gar
cia sup. glosa. 1. §. 1. num. 58. Filius gaudet
nobilitate, si suus pater sit nobilis, licet ma
ter sit vilis. Gregor. glosa. 3. l. 3. tit. 21. p.
3. & §. 1. de libertinis. 1. Senatores, de Sena
tor. limita in Castellano. Ut Greg. Lopez,
glos. 1. l. 6. tit. 18. p. 2. Addo. l. 2. n. 1.

Item nobilis quoad priuilegia dicta
erit ille, qui ex antiquo, & priuilegiato est
sanguine: qui est exemptus ab oneribus,
& tributis plebeiorum, dignitate, officio,
vel scientia; & hoc etiam si filius descen
dat ex tali, sed ex matre vili, secus si ex pa
tre vili, sed ex matre nobili. Et nec vxor
nobilis viri torqueri poterit, nec carcera
ri. Quia fruitur eius priuilegio. Gomez in
l. 79. Tauri. n. 6. vbi an filius bastardus? de
hoc bastardo addo hic. l. 6. n. 4. & 6. qui si
est naturalis ex unica concubina retenta in
domo, gaudet nobilitate patris: secus si sit
spurius, vel vulgo quæsus. Gomez in. l. 79.
Tauri. n. 6. Sed & gaudebit tali priuilegio
vxor vidua defuncti nobilis, dum est in vi
ditate. Didacus Perez lib. 4. tit. 2. l. 6. ad
ditio, e, folio. 1377. Palacios Rub. in rub.
§. 31. n. 8. 9. Sed non gaudebit ea vxor ta
li priuilegio, si nupserit cum vili. d. l. 6. ad
ditio, e, folio. 1378. Palacios Rub. supra. Sed
si huius maritus vilis moriatur, gaudebit
illa nobilis suo priuilegio, nisi denovo nup
serit cum plebeio. d. l. 6. additio, e, folio
1379. & l. fæmina. ff. de Senatoribus. Sed
si vir plebeius nubat cum vxore nobili, non
gaudebit huius nobilitate: dicta additio,
e, & Tiraq. de nobil. cap. 18. num. 15. vers. e.
contrario. Sed an pendente lite super nobi
litate debeat gaudere his priuilegijs, Di
dacus in. d. l. 6. additio, f, fol. 1380. Couar.
var. lib. 1. c. 16. n. 11. Otalora de nobil. 2. p.
3. part. princip. c. 10. n. 11. vers. pretereas si
cut, & resolut Didacus Perez sup. & bene,
quod non gaudebunt quoad non soluen
das collectas: sed quod gaudebunt ad effe
ctum, vt officia vilia eis ne dentur, addo
Couar. var. lib. 1. cap. 16. n. 1. & 11. vbi quod
sententia ferri possit quoad possessorum. Ad
de de ista litis pædētia hic. l. 2. n. 7. & l. 12. n. 1.

Item nobilitas vtriusq; parentis requi
ritur ad hoc vt quis sit Castellanus. Greg. Lo
pez. glos. 1. l. 6. tit. 18. p. 2. & præsumitur pro
nobilib' in his, quæ spectat ad sua officia, &
præualet electio facta de nobili. Greg. Lop
ez. glos. 1. l. 6. tit. 18. p. 2. Vera nobilitas ex vir
tute, & in virtute, & maior nobilitas
est dare eam, quam accipere. Fontanella

A D verba, no se entienda ser hidalgo
por solo el habito, no probando otra co
sa, que concluya conforme à derecho, de iure
communi nobilitas probatur per actus eos,
qui faciunt veram distinctionem inter no
biles, & plebeyos. Bart. in. l. 1. n. 97. C. de di
gnit. Ioan Garcia de nobil. glosa. 7. n. 21. tut?

Nobilis
quis dica
torius.

Item nobilis quoad priuilegia dicta
erit ille, qui ex antiquo, & priuilegiato est
sanguine: qui est exemptus ab oneribus,
& tributis plebeiorum, dignitate, officio,
vel scientia; & hoc etiam si filius descen
dat ex tali, sed ex matre vili, secus si ex pa
tre vili, sed ex matre nobili. Et nec vxor
nobilis viri torqueri poterit, nec carcera
ri. Quia fruitur eius priuilegio. Gomez in
l. 79. Tauri. n. 6. vbi an filius bastardus? de
hoc bastardo addo hic. l. 6. n. 4. & 6. qui si
est naturalis ex unica concubina retenta in
domo, gaudet nobilitate patris: secus si sit
spurius, vel vulgo quæsus. Gomez in. l. 79.
Tauri. n. 6. Sed & gaudebit tali priuilegio
vxor vidua defuncti nobilis, dum est in vi
ditate. Didacus Perez lib. 4. tit. 2. l. 6. ad
ditio, e, folio. 1377. Palacios Rub. in rub.
§. 31. n. 8. 9. Sed non gaudebit ea vxor ta
li priuilegio, si nupserit cum vili. d. l. 6. ad
ditio, e, folio. 1378. Palacios Rub. supra. Sed
si huius maritus vilis moriatur, gaudebit
illa nobilis suo priuilegio, nisi denovo nup
serit cum plebeio. d. l. 6. additio, e, folio
1379. & l. fæmina. ff. de Senatoribus. Sed
si vir plebeius nubat cum vxore nobili, non
gaudebit huius nobilitate: dicta additio,
e, & Tiraq. de nobil. cap. 18. num. 15. vers. e.
contrario. Sed an pendente lite super nobi
litate debeat gaudere his priuilegijs, Di
dacus in. d. l. 6. additio, f, fol. 1380. Couar.
var. lib. 1. c. 16. n. 11. Otalora de nobil. 2. p.
3. part. princip. c. 10. n. 11. vers. pretereas si
cut, & resolut Didacus Perez sup. & bene,
quod non gaudebunt quoad non soluen
das collectas: sed quod gaudebunt ad effe
ctum, vt officia vilia eis ne dentur, addo
Couar. var. lib. 1. cap. 16. n. 1. & 11. vbi quod
sententia ferri possit quoad possessorum. Ad
de de ista litis pædētia hic. l. 2. n. 7. & l. 12. n. 1.

In Castella.

Ad nobili
tatem re
quisita.

Item nobilitas vtriusq; parentis requi
ritur ad hoc vt quis sit Castellanus. Greg. Lo
pez. glos. 1. l. 6. tit. 18. p. 2. & præsumitur pro
nobilib' in his, quæ spectat ad sua officia, &
præualet electio facta de nobili. Greg. Lop
ez. glos. 1. l. 6. tit. 18. p. 2. Vera nobilitas ex vir
tute, & in virtute, & maior nobilitas
est dare eam, quam accipere. Fontanella

K de

Ad l. 4. dicti tit. 7. de probanda
nobilitate.

Ad lib. 2. tit. 7. de Nobilibus l. 5. & 6.

de pactis nupti. clausul. 3. glosa 1. n. 30. fol. 3. & quia nobilitas antiquior, melior, vt Greg. Lopez in l. 2. tit. 21. p. 2. ibi, de luene, & Alberi. in l. 1. C. de iure aureorum.

Ad lib. 2. tit. 7. l. 5. de probatio- ne Nobilitatis.

AD verba, cada uno pueda probar su hi-
dalguia sin ser inquietado, &c. idem, de
iure communia Bart. & Alex. in l. si prius de
noui operis nuntia. Idem in Regno Arago-
num. Portoles ad Molinum. 2. tomo. 3. p.
§. infantio, num. 116. fol. 97. secus in Regno
Castelæ. Portoles ibi, & Otalor. de nobil.
1. p. 3. p. c. 1. à n. 4. fol. 70.

Cuia expē
ls?
Ad verba dictæ legis. 5. què los concejos
no sean obligados á seguir los pleytos delos no-
tarios hijos dalgo. Adde quòd tales lites præ-
tendentium, se declarari nobiles: debent
prosequi vniuersitatum decuriones expen-
sis Reipublicæ, sed non cum expensis singu-
lorum vicinorum, & si deficiant bona com-
munia Reipublicæ: collecta est imponenda
pro singulis vicinis, & hoc casu pro rata de-
bebit quoq; contribuere ipse assertus nobi-
lis prætendens, se talem declarari. Abenda-
nus de exeq. 2. p. c. 10. n. 19. & 20. per doc-
trinam. Baldi in l. ab omnibus. §. si Titio, de
legat. 1. & Portoles ad Molinum. 2. tomo
3. p. §. infantio. n. 126. fol. 100. Sed quòd pre-
tendens, se nobilem declarari, non teneatur
contra se contribuere, tenet Parlad. 3. p.
quotidi. quæstio. in q. 11. fol. 17. per. l. 2.
C. de edendo, & Gregor. Lopez glosa,
dellor, l. 3. tit. 9. p. 3. Quod ego intellige
rem, nisi decuriones, vel vniuersitates sciāt:
talem prætendentem esse vere nobilem:
tunc enim expensis Reipublicæ, nec suis nō
debent resistere tali prætendentis: sed reco-
gnoscere eum debent pro tali nobili: aliás
temere litigabunt: debebuntq; in expensis
condemnati, ex proprijs suis bonis, & non
ex bonis Reipublicæ. §. 1. de officio iudicis,
& Paulus Montanus, de tutelis. c. 3. in effe-
ctu. 6. n. 4. Ad hoc autem vt, in expensis pro-
prijs condemnentur, non erit satis, quòd te-
merarie litigent, sed requiretur, quòd ca-
lumnose egerint, vel se defenderint, & re-
quiritur dolos, vel euidens calunnia. Gu-
tierrez de tutel. 3. p. c. 1. n. 105. & 106. cùm
& debeant agnoscere bonam fidem, & lites
superfluas evitare. Paulus de Castro in l.
qui solidum. §. etiam. n. 2. de legat. 2. Adqui-
rens nobilitatem de nouo maiorem, non
debet præferri antiquiori nobili. Casan. in
consuet. Burg. rub. 10. §. 1. in textu, rete-
conclus.

Ad lib. 2. tit. 7. l. 6. de armis No- bilitatis.

AD verba, se guarde el derecho en quanto
al poner armas en puertas, &c. Sed qui-
bilet posset de iure pónere arma, vel insig-
nia in sua domo. Bart. in tractatu de in-
signi. & armis. n. 4. Casan. in Cathal. 1. p. con-
sider. 38. conclusio. 15. Tiraq. de nobil.
c. 6. à n. 12. Non potest quis impedire, ne
sua arma ponat in suo loco. Et si ponan-
tur in eo, & quis amoueat, ea: tenebitur
actione iniuriarum. Casan. sup. conclus. 29.
fol. 13. vbi quòd possint artipi, si ponat
quis ea in relitigiosa. Vñsfructuarius sua
arma pónere potest in domo proprietati-
j, conclus. 30. folio. 13. De delatio-
ne armorum in maiorijs. Molina de Hisp.
lib. 2. c. 14. Legitimatus an portare possit
arma? Casan. in Catal. 1. p. 3. consid. in con-
clus. 77. fol. 29. vbi quòd sic si ad hoc ex-
præfle sit legitimatus. Arma eorum, qui ob
prodictionem expulsi sunt à ciuitate, delean-
tur. Roman. sing. 480.

Ad verba, ninguno se de armas, que no
le pertenezcan, Armis alienis quis vi non
potest. Roland. cons. 59. n. 51. vol. 3. Casan.
sup. conclus. 23. 25. 26. vñq; ad 34. Tiraq. de
nobil. c. 6. à n. 16. vbi Tiraq. querit, an quis
possit præscribere insignia aliena? de qua
præscriptione bene & Casan. sup. conclus.
47. Roman. sing. 293. Couar. var. lib. 1. c. 16.
n. 10. in fine, qui solam immemorialē præ-
scriptionē approbant in tali præscriptione
armorū alienorum. Adde. l. 12. n. 1. hic. Volé-
tes ponere arma, quis possit prohibere? Ca-
san. sup. concl. 21. 22. 23. vbi in d. concl. 23. &
28. tenet, quòd ignobiles, rusticī, vel judei
possint prohibeti, ne ponant arma nobilita-
tis. Vasalli non possunt facere depingi sua
arma in loco, vbi sunt arma sui Domini. Ca-
san. sup. conclus. 25. fol. 12. Cognatis, nec affi-
nibus non licet portare arma domus illius,
vnde cognationē habent, cōclus. 26. Assūme-
re nō licet arma aliena popularibus villa-
nis, vel rusticis, cōclus. 27. & 28. Ex pluribus
habētib⁹ aliqua arma quis præferri debeat?
Casan. in Catalo. 1. p. cōsid. 38. cōclus. 36. fol.
14. & cōcl. 48. Arma trāseunt ad successores.
Casan. sup. cōclus. 37. 38. & 39. sed nō ad affi-
nes, nec cognatos, cōclus. 40. nec ad heredes
reueliū, cōclus. 42. nec ad fideicommissariū,
conclus.

Ad lib. 2. tit 7. de Nobilitatis armis. l. 6.

conclus. 43. vbi quòd transeunt ad empto-
rem, & conclus. 44.

Ad verba, seuan condonados en las costas los
delatores, idē de iure. Guidop. decif. 269. de
illis late Salcedo in praxi. c. 6. fol. mihi. 17.
& tales delatores nō possunt á lite recede-
re. Abiles in cap. Præt. c. 52. glosa, pesquissa,
fol. 274. Clerici auferre non possunt arma
posita in capela per huius fundatorē: aliás
arbitrio iudicis puniuntur. Romanus sing.
480. Cepola de seruit. vrb. c. 71. n. 10. vbi in
7. quòd inquilinus in domo conducta pos-
sit ponere sua arma. Villani ob incapacitatē
arma nobiliū præscribere non possunt Ca-
san. in Cata. consid. 38. conclus. 47. folio. 19.
Arma paterna, sed non materna debet quis
portare. Molina de Hisp. lib. 2. c. 14. n. 39. vbi
quòd arma paterna præferri debeat ma-
ternis.

Sed quæ sint arma Imperatorum, & qua
Regū? vide in Casan. in Cata. 1. p. cōsider. 8

conclus. 15. & 17. Eorum arma nemini licet
deferre, seu assumere: quia aliás esset, se pa-
rē facere cū eis, sed accessorie in signū sub-
iectionis supraponere insignibus proprijs
arma Regis licitū est ei, qui non sit vilis per
sona, & tollēs arma Principis poterit vt re-
uellis puniri. Casan. sup. d. concl. 15. Itē ar-
ma Regis in operibus publicis poni debēt,
sed in domo Regia nemini licet ponere sua
arma: secus in operibus factis per volētem
ponere ea. Casan. sup. concl. 16. & etiā pone-
re potest ille, cuius pecuniā factū fuit tem-
plū: hospitale, vel ædes sacra, vel imago. Ca-
san. sup. conclus. 11. honor est portare talia
arma, cōclus. 12. violator armorū Principis
tenetur crimine læsæ maiestatis, conclus. 18.
vbi idē de violentibus arma Dominorum.

Ignobilibus non licet arma deferre, cō-
clus. 20. & 23. Nec bastardis conclus. 24. fol.
12. col. 3. & Tiraq. de nobil. c. 15. n. 13. Gui-
dopapa decif. 580. Nicola. Garcia de benefi.
2. tom. 7. p. c. 15. n. 49. fol. 88. Molina de His-
p. lib. 1. c. 4. n. 47. Filius bastardus hominis
nobilis gaudet nobilitate sui patris in Re-
gno Aragonū. Portoles ad Molinū. 2. tomo
3. p. §. infantio. n. 128. vbi quòd lecus de iu-
re communi. Adde hic n. 6.

Princeps non potest sua arma donare ali-
cui. Casan. in Cata. 1. p. consider. 38. con-
clus. 44. fol. 15. nec quis poterit vendere
sua arma. Casan. sup. conclus. 45. fol. 17.
vbi hoc intelligit in præiudicium succes-
orum, & de armis concessis sibi, & sua fa-
milia, vel posteritati, in vers. cum ergo, fol.
18. col. 3. Ex quo sequitur, quòd arma sibi
concessa per Principem, cédere potest, &

transmittere, sic intellige Casaneum sup.
in vers. licet in omnibus. Arma vero quis si-
bi propria auctoritate assumere potest: &
hac poterit vendere, vel alio quocunq;
titulo relinquere. Casan. sup. d. conclus. 45.
vers. aut vero, fol. 18. artifex arma sui offi-
cij, si ea assumpsit propria auctoritate, po-
terit alienare, secus si ea accepit à Repu-
blica, vel simul cum socio: si tamen acce-
dat consensus socij: poterit alienare arma
accepta simul cum socio. Casan. in Ca-
tal. 1. p. consid. 38. conclus. 45. vers. aut ve-
ro loquimur, fol. 18. col. 4. in principio. Sed
tamen arma concessa sibi, & sua familia, vel
posterioris: si nullus sit ex familia, qui succe-
dat: poterit talis ea relinquere cui vellit,
modo non sit vituperium relinquenti ea,
vel ei, cui relinquuntur: armaq; pertinen-
tia vni officio transeunt ad successorem in
eo. Casan. in Cata. 1. p. consid. 38. conclus.
46. fol. 18. col. 4. & fol. 19. col. 1. in prin-
cipio.

Plures regulariter eadem arma deferre
non possunt. Casan. sup. conclus. 48. vbi in
vers. tertius, resolut quòd habens arma à
Principe, præfertur habenti ab alio, vel a-
liunde, si ambo sunt æqualis dignitatis. Sed
si vñus sit maioris dignitatis: talis præfere-
tur. Arma licitum est variare, vel mutare.
Casan. sup. conclus. 31. vers. sed quid, fol. 13.
col. 4. In sepulturis quis poterit, si vellit, po-
nere arma. Casan. sup. conclus. 11.

In Regno Aragonum bastardi gaudent
nobilitate suorum parentum. Portoles ad
Molinum. 1. tomo. §. bastardus, num. 1.
fol. 275. vbi quòd sunt de eorum domo,
& familia ibi. Idem in Gallia. Tiraq. de
nobil. cap. 15. num. 10. & 25. Boerius de-
cis. 127. num. 21. idem in Castella. Plaça de
delict. cap. 41. num. 5. & 6. Otalora de no-
bil. 2. p. 3. partis. c. 3. num. 3. Idem de con-
suetudine torius fere orbis Christiani. Ota-
lor. sup. Guidopap. decis. 580. Boerius de-
cis. 127. in fine. Tiraq. de nobilit. c. 15. n. 30.
& Portoles sup. n. 3. fol. 275.

Ad lib. 2. tit 7. l. 7.

Nobilis an
exen ptus
hosptio?

AD verba, los hijos dalgo en los aposentos
de la gente de guerra, reciban el menos
agruvio, que ser pudiere, de iure tales nō sunt
exempti à receptione hospitum. Bart. in l.
rescripto. §. sciendum, n. 3. demuner. & ho-
nor. Otal. de nobil. 2. p. c. 1. n. 14. nec clerici
non sunt exempti ad hospites non accipien-
dos. Bart. in d. §. sciendum, n. 3. quod intel-
lige

Ad lib. 2. tit. 7. l. 8. n. & 12. de Nobilibus.

Extendi.

lige ut hoc sit tantum in aduentu Regis. Ut dico hic lib. 3. tit. 26. l. vñica. Nobilitas ex sanguine extenditur in descendentes in infinitum, sed nobilitas ex priuilegio non extenditur ultra prouepotes. Portoles ad Molinū. 2. tomo. 3. p. 9. ganatum. n. 9. fol. 5. & Burgos de Paz in. l. 3. Tauri. in. 1. p. in 3. cōcl. n. 384. & 385. fol. 220. & l. cū d'lanionis. §. Sabinus de fundo instr.

Ad lib. 2. lit. 7 l. 8. de Nobilibus laborandis in operibus publicis.

De iure cōmuni isti nobiles tenētur ad portus, & aqueductus, & murorū instaurationē, seu extreptionē. l. ad portus. C. de oper. publi. sed & ad Castellorū defensio nē, vel reparacionē tenentur etiā cum proprijs manib⁹, imminentē necessitate. l. 15. tit. 18. p. 2. posseſſio nobilitatis id est hidalguia consitit en no pechar. Otalora de nobil. 3. partis. c. 4. n. 2. fol. 95. & hæc posseſſio nō releuat prætendentē nobilitatē, vel immunitatem, ab onere probādi. Otalor. sup. 2. p. 3. partis. c. 5. n. 5. Palacios Rub. relatus Nocere sic per eum. Abb. in. c. 1. in fine, de restit. spol. cessoribus. Pater tuus fuit pronūciatus por pechero, vel pro ignobili, per sententias: nocebunt tibi in quasi posseſſione: sed non nocebunt, si probes de tempore antiquissimo titulū nobilitatis maiorū tuorū. l. fi. de liber. causa. Nec nocebunt, si probes de collusione, vel magna negligentia tui patris in tali lite, vel si non se defendit, nec si nihil probauit. Alber. in. l. ingenuū de stat. hom. Otalor. 3. p. 3. part. c. 4. n. 8. & 9. & bic l. 2. n. 12. & l. 12.

Ad d. tit. 7. l. ii. de dupli por- tione debita nobilibus.

Ad verba, residiendo el que tuviere doble porcion en el lugar, donde la tuviere, la pueda llenar, &c. sed non requiritur, quod cōtinuò resideat ipse, sed sufficiet, si eius familia resideat, licet ipse non resideat. Parisius conf. 159. à n. 16. vol. 4. nobilis habitans in loco, vbi sunt ignobiles, id est pecheros, nō habet de iure plus cōmoditatis in pa- cūs, quam ignobiles. Olanus litera, n. n. 20. Alber. in. l. Imperatores de seruit. rust. Gre gor. Lopez. l. 9. tit. 28. p. 3. vers. como los ricos sed secus est in hoc nostro Regno Navarræ, si habitat in loco, vbi omnes cæteri, vel sal- tim maior pars eorum sunt villani, id est ignobiles. Olanus litera, n. n. 20. & est forus dicti

Regni, lib. 6. tit. 2. c. 1. & 2. Vbi sic, Maguera, el infançon debe auer en roturas, & en tallaço nes de montes, tales dos como vn labrador per- theroy, & sufficiet si maior in parte anni re- sideat. Portoles ad Molinū. 2. tomo. 3. p. 9. ganatum. n. 9. fol. 5. & Burgos de Paz in. l. 3. Tauri. in. 1. p. in 3. cōcl. n. 384. & 385. fol. 220. & l. cū d'lanionis. §. Sabinus de fundo instr.

Estos pecheros en latin sellaman Erarij: Couar. var. lib. 1. c. 16. n. 10. Probatio in hi- dalgia si illa sit quoad proprietatē, absor- qui sint in uet posseſſionē. Couar. var. lib. 1. c. 16. n. 10. Pe- cheros

iuſe?

Soli Reges dant priuilegium nobilitatis. l. 10. tit. 18. p. 3. & etiā domini non recognos- centes superiorē, quoad non soluēda sibi tri- buta. Otalora de nobil. 4. partis princip. c. 1. n. 2. Causaq; nobilitatis de origen y depeden- cia, nō potest cumulari cū caula nobilitatis ex priuilegio. Otalora. 4. partis principalis c. 3. n. 3. Et intentato uno, post poterit quis trāſire ad aliud. Otalor. sup. n. 5. nec per mo- dū exceptionis poterunt cumulari coniunctive: sed sic disiunctive, & sic etiam quoad interim, ad effectum non soluendi collec- tas. Otalor. sup. n. 8. & 9.

Ad lib. 2. tit. 7. l. 12. fol. 64. p. 2.

Ad verba, los hijosdalgo durāte los pleytos no sean cōpelidos a las obras, &c. de quo quid de iure? vide hic in. l. 2. n. 7. & l. 3. n. 7. & l. 8. Si virtute sententiarū vñus fuit pater tuus & avus nobilitate: tibi proderit id. Bal- bus de præscrip. 2. p. 5. p. n. 34. Adde hic. l. 2. n. 7. & l. 8. Promotor Fiscalis prouocat te in posseſſoriū causa nobilitatis: probas de quasi posseſſio- ne tua, tui patris, & aui: sed nō de tempore immemoriali: obtinebis quoad posseſſoriū. Couar. var. lib. 1. c. 16. n. 10. in fine, Adde. l. 6. n. 2. hic.